Circa il Spirito santo⁵, hauendo già la nostra chiesa molto [più] commoda, et non hauendo adiuto dalchuno Padre, senon del coadiutore mio, non so come lo pigliaremo, et dicono che vedremo che, si non saremo patroni, che sempre serà da dire con quella compagnia et fraternità, la quale spesso sta in discordia, in modo che li amici nostri si dissuadeno di pigliarla, et solo si potrà fare, che sua Ecc.^a sia contenta. Non giudico [esser] spediente torla (hauendone già, come ho detto, vna più al proposito), et quando non fusse contenta, et che s' hauesse da torre, se-ria necessario hauere adiuto de sacerdote.

Circa l' assunto del collegio di Modena, farò quanto scriue la P. V. col diuino adiuto.

Restiamo al presente sei. Quanto a le parti de M. Giouanni, coadiutore, egli è di buona edificatione, ma non ha prudenza

¹ Attrita charta est: ideo, quae desiderantur, utcumque supplenda censuimus.

² Vide quae diximus ad epist. 809.

³ Hercules de Este.

⁴ Alexander Fiaschi.

⁵ Aedes sacrae, de quibus supra egimus.

tropo, in modo che seria pericoloso d' uscire fuori di se, essendo suggetto a mille pensieri, et gli pare vedere mille cose nel suo intelletto, pur pian piano se tempera circa ciò: al resto è obbediente assai et laborioso. M. Francesco ¹ è tutto datto al studio, et niente pratico in rebus agendis: onde credo che l' ufficio del collaterale l' adiutará: sta molto del suo parere. M. Ludouico ² è vna cosa freda et tepida in ogni negotio, cioè tanto nel amae-strare, che in cose de casa; et pare più il suo naturale il sacerdotio che altro. M. Fabritio è alias cognosciuto: è megliorato quando a li suoi pensieri et scrupuli; ma il suo malo vecchio perseue-ra, et pareria il suo proprio essere sacrestano, et trattare le cose ecclesiastice, et pian piano imparare, perchè spesso il medico gli prohibesse il studio. Lazaro ³ è anchora mal sano, et se porta meglio adesso che al passato, quando era tentato d' andar via. Parlando in generale, tutti sanno puoco, fuora de M. Francisco, et così le scole non sono tropo ben protoste di maestri: per ciò desideraua che V. P. mandassi alchuni per supplire a [questi ?] luoghi, essendome spoliato di miei per mandare qua et là, o vero che mandassi tali ingegni, che per alchuni mesi io potessi promouerli, come feci li altri, et pare che la P. V. deue più proueder qua, perchè col tempo spiero serà vno di buoni collegij che serà in Italia, et al presente è molto bene comminciato, gratia al Signore, et non manchano senon operarij, perchè il luogo nostro et chiesa è tanto accommodato che si potria domandare, et pare il S. N. l' habia predestinato; e tanti concorreno a li sacramenti, che a le volte non è tempo da predicare, come hoggi, che era il giorno de santo sacramento.